
CITTA’ DI ATRIPALDA
PROVINCIA DI AVELLINO

ESTRATTO DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 216 del 22-12-2016

OGGETTO

INDIVIDUAZIONE  COMPONENTE TECNICO  COMMISSIONE LOCALE PER IL PAESAGGIO.

L’anno  duemilasedici il giorno  ventidue del mese di dicembre alle ore 19:30 nella Residenza Comunale, previo
espletamento delle formalità prescritte dalla legge e dallo Statuto Comunale, si è riunita la Giunta Comunale.

Presiede la seduta: Avv. Paolo Spagnuolo in qualità di Sindaco.

Partecipa all’adunanza, nell’esercizio delle sue funzioni, il Segretario Generale Dott. Beniamino Iorio.

Intervengono:

Spagnuolo Paolo Sindaco P
Tuccia Luigi Vice Sindaco P
Aquino Valentina Assessore A
Landi Domenico Assessore P
Prezioso Antonio Assessore A
Scioscia Fabiola Assessore P

Il Sindaco, riconosciuta valida l’adunanza, dichiara aperta la seduta e la discussione sull’oggetto all’ordine del giorno.

Sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto ai sensi dell’art. 49, 1° comma, del D.Lgs. 267/00, come modificato
dalle legge 213/12, hanno espresso i relativi pareri i responsabili dei Settori interessati come riportati in calce.

.



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE l’art. 4, comma 1, lett. m) della L.R. 05.01.2011, n. 01 recante modifiche alla
L.R. n. 19/2009 e alla L.R. n. 16/2004, pubblicata sul B.U.R.C. n. 02 del 10.01.2011, vigente
dall’11.06.2011, ha abrogato, di fatto, l’art. 41, commi e 2 e 3 della L.R. n. 16/2004 inerente
l’istituzione e l’indicazione elettiva dei componenti dell’Organo Collegiale (O.C.) avente
funzioni consultive in materia paesaggistico-ambientale;

RICHIAMATA la nota prot. 2011.0602279 del 02.08.2011, con la quale la Regione Campania -
Settore Politica del Territorio, per una maggiore specificazione, di quanto già indicato nella
nota assessorile prot. 942/SP del 07.07.2011, ha ritenuto opportuno rappresentare, tra l’altro,
quanto di seguito riportato:

“I Comuni sprovvisti di Commissione Edilizia (C.E.), ovvero quelli che avevano istituito l’Organo4.

Collegiale – di fatto abrogato come già detto, dall’art. 4, comma 1, lett. m) della L.R. n°01/2011- per

poter continuare ad esercitare la funzione regionale Loro conferita, devono istituire con

deliberazione del Consiglio Comunale, la Commissione Locale per il Paesaggio (C.L.P.),

ex art. 148 del d.Lgs 22.01.2004 e ss.mm. e ii. costituita dal Responsabile del

Procedimento – che , ai sensi del d.Lgs. 18.08.2000, n°267, recante il “Testo unico delle leggi

sull’ordinamento degli enti locali” (T.U.E.L.) sostituisce la C.E. – nonché da cinque membri

esperti in materia di beni ambientali, così come previsti dall’allegato alla L.R. n°10/82, con i

medesimi criteri ivi disposti, inerenti la relativa composizione, nomina e durata.

Sia la CE.C.I. sia la O.C. devono mutare la loro denominazione in quella di “Commissione Locale5.

per il Paesaggio”, di cui all’art. 148 del Codice;

Tale riarticolazione funzionale continua a garantire i requisiti richiesti dal comma 6 del’art. 146 del6.

Codice BB.CC.”;

RILEVATO che l’allegato 1 alla L.R. n. 10 del 23 febbraio 1982 recante “Direttive per l'esercizio delle funzioni

amministrative subdelegate dalla Regione Campania ai Comuni con legge 1 settembre 1981, n. 65 - Tutela dei Beni

Ambientali” stabilisce, tra l’altro, che:

i cinque membri nominati dal Consiglio Comunale devono essere esperti nelle seguenti

materie: beni ambientali, storia dell'arte, discipline agricolo- forestali, naturalistiche, storiche,

pittoriche, arti figurative e legislazione beni culturali;

per la nomina dei membri esperti ogni Consigliere può esprimere un solo nominativo, tali

membri vanno rinnovati ogni tre anni ed i medesimi non possono essere nominati per più di

due volte consecutive;

i membri da nominare non dovranno essere dipendenti o amministratori del Comune;

la deliberazione consiliare di nomina di tali componenti dovrà riportare l’annotazione, per

ciascuno di essi, della materia in cui è esperto;

PRESO ATTO CHE



con delibera di Consiglio  Comunale n. 39 del 08-10-2015 sono stati designati i cinque�
membri esperti in materia di beni ambientali, ai sensi dell’art. 148 del D.Lgs n° 42/2004 e
s.m.i.,

con la medesima deliberazione si demandava al Responsabile del Settore II, al quale era�
ascritta la competenza in materia di tutela paesaggistica, la designazione del Responsabile
del procedimento, quale componente della Commissione in parola al fine di garantire i
requisiti richiesti dal comma 6 dell’art. 146 del D.Lgs n. 42/2004 s.m.i. ed in particolare la
necessità di salvaguardare la differenziazione tra attività di tutela paesaggistica ed esercizio
di funzioni amministrative in materia urbanistico-edilizia, queste ultime oggi ascritte alla
competenza funzionale del Settore IV;

CONSIDERATO CHE
a decorrere dal 1 luglio 2016 l’ing. Aquino, già Responsabile del II Settore è in astensione�
lavorativa in applicazione del part-time verticale, su base annua, autorizzato con delibera
di Giunta Comunale n. 243 del 31.12.2015;

con delibera di Giunta Comunale n. 136 del 05.07.2016 è stata di conseguenza modificata�
l’articolazione organizzativa degli uffici e dei servizi, riallocando le competenze tra i settori
ed i servizi ivi comprese le funzioni in materia ambientale e paesaggistica;

con decreto Sindacale n. 10 del 09.08.2016 sono stati  individuati i Responsabili di Servizio,�
con rilevanza esterna, sia nell’ambito del Settore II Lavori Pubblici e Manutenzione,
(Settore in precedenza assegnatario delle competenze in materia di Commissione Locale
per il Paesaggio (C.L.P.)), sia nell’ambito del Settore IV in precedenza assegnatario delle
competenze in materia urbanistico-edilizia;

PRESO ATTO CHE
il Responsabile del procedimento paesaggistico cui è demandato il rilascio�
dell’autorizzazione paesaggistica, deve essere individuato in una figura diversa dal
Responsabile del procedimento urbanistico-edilizio;

le competenze in materia urbanistica edilizia sono ascritte al Settore IV – Servizio 01 SUE;�

nell’ambito del Settore IV è stato istituito uno specifico Servizio 02-Ambiente con�
competenze in materia ambientale e paesaggistica;

RAVVISATA la necessità di provvedere alla nuova individuazione del responsabile dell’ufficio
competente in materia di tutela paesaggistica al quale assegnare le funzioni di Presidente della
Commissione locale per il Paesaggio (C.L.P.) e  di responsabile del procedimento in materia di
autorizzazione paesaggistica;

VISTI:

lo Statuto Comunale;�

il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;�

il Decreto Legislativo 22 gennaio 2004, n. 42;�

la Legge Regionale Campania 23 febbraio 1982, n. 10;�

la Legge Regionale Campania 5 gennaio 2011, n. 1;�

ACQUISITO, in via preliminare, il prescritto parere tecnico, e dato atto che il presente atto non
necessita del parere di regolarità contabile in quanto non comporta riflessi diretti od indiretti sulla
situazione economico-finanziaria dell'ente, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000
n. 267;

ATTESA la propria competenza a provvedere ai sensi dell’art. 48 D.Lgs. 18/08/2000, n. 267;

DELIBERA



DI INDIVIDUARE il geom. Vincenzo CARONIA, dipendente comunale in servizio presso il1)
Settore  IV Servizio 02 Ambiente, quale Presidente della Commissione locale per il Paesaggio
(C.L.P.) e  Responsabile del procedimento paesaggistico con decorrenza dalla data odierna e
sino alla scadenza del mandato amministrativo;

DI DARE ATTO che lo stesso incarico sarà svolto, in caso si assenza, vacanza o2)
impedimento del nominato titolare, dal geom. Alfredo Berardino, allo stato Responsabile del
Settore II Servizio 02 Manutenzione;

DI DARE ATTO che alla Commissione Locale per il Paesaggio è  attribuito il compito di3)
esprimere parere in merito alle materie sub - delegate di cui all' art. 82 comma II - lettera b),
d) ed f) del DPR n. 616 in data 24 luglio 1977, nonché  quello di consulenza su tutte le
questioni che l' Amministrazione comunale riterrà opportuno sottoporle per lo specifico fine
di salvaguardia valori ambientali, paesistici, architettonici e monumentali;

DI DARE ATTO che il presente atto aggiorna ed integra le precedenti nomine e4)
designazioni in materia di autorizzazione paesaggistica ai sensi del D.Lgs. n. 42/2004 e
successive modifiche ed integrazioni;

DI TRASMETTERE copia del presente atto al Responsabile del Settore VI Gestione Risorse5)
Umane per l’inserimento nel fascicolo personale del dipendente ed all’Ufficio Messi
Comunali per la notifica all’interessato;

LA STESSA GIUNTA

RILEVATA l’urgenza

CON VOTAZIONE palese, unanime, espressa per alzata di mano;

DELIBERA

DI DARE alla presente immediata esecuzione ai sensi dell’art. 134 – 4° comma del D.Lgs.18/08/2000
n. 267 (TUEL).



Letto, approvato e sottoscritto

Il Presidente Il Segretario Generale
F.to Avv. Paolo Spagnuolo F.to Dott. Beniamino Iorio

Certificato di Pubblicazione

Certificasi dal sottoscritto Segretario che, giusta relazione dell’Istruttore addetto alle pubblicazioni, copia della presente
deliberazione viene affissa all’Albo Pretorio,  ai sensi dell’art.124, comma 1, del D.lgs n.267 del 18/08/2000, per la
prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi dal 27-12-2016

Dal Municipio, lì 27-12-2016 Il Segretario Generale
F.to Dott. Beniamino Iorio

ESECUTIVITA’

Il sottoscritto Segretario, visti gli atti di ufficio;

ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 22-12-2016

Per espressa dichiarazione di immediata esecutività (art. 134 c. 4 D.lgs n. 267/2000).

Dal Municipio, lì 27-12-2016 Il Segretario Generale
F.to Dott. Beniamino Iorio

VISTO DI Regolarita' tecnica
Il Responsabile del Settore
F.to Geom. Raffaele Nevola

VISTO DI Regolarità Tecnica
Il Responsabile del Settore
F.to Geom. Alfredo Berardino

VISTO DI Regolarità Tecnica
Il Responsabile del Settore
F.to Geom. Vincenzo Caronia



Per copia conforme al suo originale.

Dal Municipio, lì 27-12-2016 Il Segretario Generale
Dott. Beniamino Iorio


